
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 74 DEL 11/08/2020  

OGGETTO: 

SOSTITUZIONE GENERATORI DI CALORE A METANO INSTALLATI PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA E LA SEDE MUNICIPALE - AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA ALL'ING. GABRIELE ZUCCHI DI 
OMEGNA (VB) - CUP B26J20000630001  - CIG 843750730B -           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.14/2019 in data 23.12.2019 con il quale il Sindaco Giorgio 

CADEI ha avocato a se stesso la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica lavori pubblici, 

manutenzioni ed ambiente; 

Premesso che:  

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno in data 14/01/2020 il Comune di Miasino è risultato assegnatario di un 

contributo di € 50.000,00 finalizzato, ai sensi dell'articolo 1 - comma 29 - della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, ad investimenti per l’efficientamento energetico dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica etc… 

- requisito fondamentale per poter usufruire del contributo assegnato dal D.M. del 

14/01/2020 è l’avvio dei lavori entro il 15 settembre p.v.; 

- presso la scuola primaria e presso la sede municipale di Miasino sono installate n. 2 

caldaie a metano, entrambe in esercizio da circa 20 anni, soggette a guasti frequenti, 

difficoltà a reperire ricambi, nonché dei costi di esercizio elevati, nonché emissioni 

prossime ai limiti di legge;  

Dato Atto che: 

- al fine di procedere alla sostituzione dei generatori di calore in premessa, occorre 

procedere alla redazione di un progetto definitivo/esecutivo; 

- la dotazione organica di personale dipendente in forza presso l’amministrazione è assai 

ridotta in assenza di una figura aventi idonee qualifiche è necessario individuare un 

professionista esterno; 

- in vista dell’approssimarsi della stagione invernale, nonché dei termini dettati dal contributo 

statale in premessa, occorre procedere con sollecitudine;  

Visti:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 

le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi come modificato dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e smi il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 

40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato; 

Richiamate le linee guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 e smi “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”; 

Considerato che: 

- in applicazione dei parametri definiti con il DM 17/06/2016, per un importo lavori di 

manutenzione straordinaria su impianti di riscaldamento stimato in € 35.000,00, il 

compenso per l’attività di progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori 

viene determinato in € 6.334,46 (€ 5.067,71 per oneri oltre ad € 1.266,75 per spese ed 

oneri accessori) oltre contributi previdenziali ed IVA; 

- l’ing. Gabriele Zucchi con studio in Via IV Novembre n. 72 Omegna (VB) professionista di 

provata esperienza e serietà iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Novara al n. 

2388A sentito all’occorrenza, con preventivo in data 10.08.2020 si è reso disponibile 

all’assunzione dell’incarico in discorso verso un corrispettivo di € 4.982,15, oltre contributi 

previdenziali INARCASSA ed IVA, corrispondente ad un ribasso del 27% circa sull’importo 

di € 6.334,46 definito applicazione al decreto parametri,  

- che l’incarico sarà da espletarsi con la massima urgenza al fine di rientrare nelle 

tempistiche dettate dal finanziamento ministeriale; 

Ritenuto: il preventivo summenzionato congruo ed equo rispetto alla prestazione professionale da 

eseguirsi ed adatto alle esigenze e confacente alle necessità dell’Amministrazione, considerata la 

natura, tipologia, caratteristiche del servizio tecnico professionale in oggetto, nonché le tempistiche 

ristrette; 

Dato atto che 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’ammodernamento degli impianti di 

riscaldamento installati presso la scuola primaria e la sede municipale; 

- l’oggetto del contratto è l’incarico è l’affidamento dell’incarico di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori degli interventi in discorso; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle  

Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36  

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso; 

- il professionista ha dichiarato mediante autocertificazione ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi e l’iscrizione all’albo 

professionale di riferimento; 

- relativamente alla regolarità contributiva del professionista, è stato acquisito il certificato di 

rilasciato da INARCASSA 1623302 con esito regolare; 



- per l’affidamento in discorso sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP B26J20000630001  

- CIG 843750730B; 

Visti gli articoli 107 e 183 del DLgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

DETERMINA 

1) di affidare per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente 

all’ing. Gabriele Zucchi con studio in Via IV Novembre n. 72 Omegna (VB) incarico 

professionale per l’attività di progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori 

per gli interventi di “Sostituzione generatori di calore a metano installati presso la scuola 

primaria e la sede municipale di Miasino” 

2) di dare atto che la spesa conseguente pari ad € 4.982,15 oltre contributi previdenziali 

INARCASSA 4% per € 199,29 ed IVA 22% per € 1.139,92 e così per complessivi € 

6.321,35 IVA c.sa relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente 

provvedimento, trovano imputazione sul Capitolo 3025/99, la cui copertura è assicurata 

dallo stanziamento di € 50.000,00 assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in data 14/01/2020, ai sensi dell'articolo 1 

- comma 29 - della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

3) di dare atto che per l’assegnazione dell’incarico si è fatto riferimento ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e capitolo IV, punto 1.3.1 delle Linee Guida n.1 

approvate dall’ANAC mediante affidamento diretto. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 

 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


